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Baldomir Bromiiiioi
Ši ketvirtadieni i Argenti 

na atvyko Urugvajaus respubli 
kos prezidentas BaldomT. Uos 
te ji sutiko tūkstantinės žmo 
nių minies ir pats Argentinos 
prezidentą’ Dr. Ortiz su minis 
trais. jo atvykimo proga visur 
iškeltos vėliavos ir laikomas 
tautos svečiu.

Franho VyrisGsyliĖ
Po ilgu tarimųsi, pagaliau 

buvo sudaryta Ispanijos naujoji 
vyriausybė kuri susidarys iš 14 
ministerijų, 7 ministrai kariš
kiai ir 7 civiliai prįšaky su ge 
nerolu Franku. Daugumos mi 
nistrų pažiūra yra falangista! - 
¡talijos fašizmo pasėkėjai.

nanmuDja ispanai
Daug rūpesčio anglams i- 

varė ispanų karo jėgų maniev- 
rai nukreipti į Gibraltarą. Ma- 
nievrai vyksta paliai Gibraltaro 
iškišuli. Marfievruose dalyvauja 
75.000 kariuomenės, tankai, ar
tilerija ir aviacija. Taipgi bu
vo Įstatytos 4 sunkiosios bate 
rijos nukreiptos į Gibraltarą.

Gibraltarą anglai valdo 
daugiau kaip 200 metu.

Fottm haiba
Dancigo nacių vadas Fo- 

ersteris dar kartą pabrėžė, kai 
bėdamas prieš 30 000, žmonių 
minią, kad Dancigas tūri grįžti 
prie Vokietijos, to visi danei- 
giečiai trokšta ir kad jų kancle
ris Hitleris prižadėjęs greit pri
jungti prie motinos Vokietijos.

Savo kalboje pabrėžė, kad 
visokį grasinimai iš Lenkijos 
pusės jų visai negazdina, nes 
jie nesą vieni Dėl šios kalbos 
Lenkija pasiuntė notą Anglijai, 
kad ši būtų prisiruošusi gali
miems įvykiams Dancige.

VIB1H1HW1
Vokietija, matydama, kad 

Prancūzija ir Anglija ruošiasi

Ministras pirmininkas Černius su savo vyriausybės nariais 
laike iškilmių.

galimiems puolimams, pradėjo 
tvirtinti antrąją liniją savo ru- 
bežius su kaimyninėms valsty
bėmis. Mat vadinamoji Zieg- 
friedo linija pasirodė esanti per 
silpna, užtat šalia jos statoma 
kita tvirtovių linija. Statyba ei
nanti dieną ir naktį, dirba keli 
batalijonai kariuomenės ir šiaip 
končertracijų stovyklų darbinin
kai. , ... .. ' ,

Celegaciia fflashvon
Prancūzų ir anglų karinės 

delegacijos ¡¿u išvyko Maskvon, 
kur tarsis dėl sudarymo bendro 
tų valstybių generalinio štabo, 
kurs kariu iškilus vadovau
ti trijulės alijanses kariuomenei. 

Hinu - iaponiį karas
Japonai susitvarkę su ru

sais paliai Manvkuo, vėl pra
dėjo puolimus Kinijos gilumom

Iki šloliai Japonai turi jau 
paėmę trečdali visos Kinijos 
žemės su 180 milijonų gyven
tojų. Matyt, Japonija galvoja ka
riauti iki visą Kinij užims.

My poliai sako
Esant Įtemptiems santy

kiams tarp Lenkijos ir Vokieti
jos, lenkų politikai pradeda at- 

1 virai kalbėti apie savo planus:

esą Lenkija dabar turint1

Žinios iš Lietuvos
Nuo šių metų pradžios 

Kėdainių mieste išduota 78 sta 
tybos leidimai. Pagal juos vyk 
domos šios naujos statybos: 5 
gygenamieji 2-jų aukštų mūio 
namai, 14 mūro ūkio trobesių, 
24 mediniai gyvenamieji nam: i 
tr 25 ūkio trobesiai. Kai ku
riose vietose auga išt sai nauji 
miesto kvartalai. Šiuo metų'sns 
jatyta aktų ir bus nugriau'a44 
lūšnos.

Užėmus Klaipėdą, Lietuva 
neteko vienintelio likerio ir pa 
našių gėrimų fabriko. Grupė 
asmenų su ats. gen. Velykių

bendros 2.000kilometrų sienos 
su Vokietija, bet karui iškilus, 
Lenkija galėsianti savo sienas 
pakejšti užimąnt visą Prūsiją 
ir jrilęzija, pradedant nuo Klai
pėdos ir baigiant už Oderio u- 
pės,e Vokietijos gilumoj. Pasak 
lenijų politikų, tai šios sienos 
išturimai lenkams ir priklausan
čias?

basiniai sušaudymai
Praeitą numeryje, rašėme, 
netoli Madrido Talaveroj 

cVXla Rema bnvo užpultas ir 
maudytas viertas civilės gvar
dijas aukštas pareigūnas, jo jau
na J 7 metu id/l'tė ir jį lydėje_s 
adiamantas. J'^ryšy su tuo buvo 
su data pe'v,L0 Įtariamų kuriuos 
visu! Frai. -o parėdymu s u sao.L
SwhkiiDas Sibil!

Maskvos vyriausybė atida
vė vienai anglų stambiai firmai 
įvesti visoj Sibirijoj telefeno 

|susisiekimą, kad laisvai būtų į 
galima kalbėtis iš Tolimiausių 
Rytų, su Maskva ir Leningra-
du

priešakyje sudarė pilną bendro 
ve, kuri dar šiemet steigia like
rių fabriką. Fabrikas numato ga 
minti net benediktiną ir ekspor 
tuoti Į užsienį.

Liepos 17 d. apie .15 vai- 
per Meškuičius ir jų apylinkes 
Šiaulių apskr., praėjo smarki 
audra, kuri nupiešė bažnyčios 
bokštą, o miestelyje sugriovė 
septynis trobesius, apylinkėje 
— tris trobesius. Tokios dide 
lės audros nei seni žmonės ne 
atsimeną.

Svertosios -reikš- 
ją lankantis yis dau- Á

1 ggjų, didėjant ÍStWT
•n>.. mojų skaičiui,, Tejáki
■vyškųi ¡jos kurija, kaigi .tenka' 
patirtų Šventėjoje yra numačiusi. 
Tsieigti parapiją. Iki šiol, kaip 
žinia, yra tik Pašvenčio kaime 
bažnytėlė be nuolat gyvenau 
čio kunigo. Tačiau šiuo metų 
sekmadieniais jau reguliariai 
atvysta j ją kunigas iš Palan 
gos. Be nuolatinių gyventojų, 
šiuo metu yra apie 300 uosto 
darbininku su šeimomis katali 
kų.

tų, Saulių Sąjungai 5.000 Lt.
Valstybės Draudimo Įstai

ga iš praėjusių metų pelnų pas 
kyrė: Ginklų Fondui 20.000 li

Lietuvos Aero Klubui 3.000
litu ir žiemos pagalbai 3.000 
Lt.

1
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* fr 
šiai Kaip Vertinama Lietuva •

Rugpjūčio 1 d. išvažiavo keletą dienų Lieluvoje 
viešėjęs žinomas Lietuvos ir kitų Baltijos kraštų drau
gas anglų ats. brig. gen. Alfredas Burtas. Atsisveikinda
mas generolas, tarp kito ko, pareiškė: “Si karta, kaip ir 
anksčiau, mano apsilankomas Lietuvėje yra grynai priva
taus pobūdžio: atvykau aplankyti, pasimatyti su savo se
nais draugais, kurių turiu apsčiai Lietuvoje. Prieš tai 
lankiausi Suomijoje, Estijoje ir Latvijoje. Giliai sujaudin
tas esu man parodytu . vaišingumu: šias kelias dienas 
savo draugų tarpe jaučiausi, .kaip namie. Labai dėkingas 
esu už suteikta man garbę pasimatyti su Respublikos 
Prezidentu Antanu Smetona jo ūkyje. Svetimšaliui, ma
čiusiam jūsų nuniokotą kraštą prieš 20 metų ir po to 
lankiusiam jus keletą kartų, gal lengviau yra spręsti apie 
jūsų padarytą ir daromą pažanga, negu jums patiems.

Paskendę kasdieniniuose darbuose ir rūpesčiuose,

Slėnių Jovaras

Kada Gyvenimas Prasideda...
i *

Nežinau kodėl mano takelis šiąnakt žiedų la
peliais nubarstytas...

Ji buvo vakar atėjusi ir dauginu žadėjo nebea 
teiti...

Nejaugi ji sugrįžo, nejaugi nubarstė takeli žie
dais, kuriuo aš kas ankstyvas rytas eidavau 
jos pasitikti...

Ši rytą žadėjau nebeiti jos pasitikti, bet kažkas 
man pranešė, kad mano takėlisvistiek nubars
tytas žiedais...

jūs palys ir nepastebite, kiek daug esate nudirbę viso
se gyvenimo srityse, kaip toli per 20 nepriklausomojo 
gyvenimo metu esate pažengę ir kaip sparčiai žengiate 
pirmyn. Imkime, pavyzdžiui, kad ir skautybę, kuri man 
yra taip artima. Pirmaisiais nepriklausomybės metais jūs 
turėjote vos keletą skautų bei skaučių, o šiandien toje 
organizacijoje rikiuojasi jau dešimtys tūkstančių jūsų kil
naus jaunimo. O ką bekalbėti apie kitas svarbesniąsias 
gyvenimo sritis: susisiekimą, s afybą, žemės ūkį ir kt.

Gražiai yra tvarkomas ne tik Kaunas ir kiti Lie
tuvos miestai, bet ir kaimas, žodžiu, visa Lietuva. Prisi
menu aikštę prie Karo Muziejaus. Juk čia kadaise buvo 
turgavietė su aplinkui riogsančiomis lūšnomis. O šian
dien puikūs, modernūs pastatai, ir gražiai tvarkomi skve
rai. Ypač" gilų’ įspūdį palieka vėliavos nuleidimo apeigos 
Karo Muziejuus sodelyje, kurias pats savo akimis ma
čiau ne lik čia Kaune, bet ir vierame didžiausių kinc- 
teatrų Londone.. Viešėdamas Lietuvoje ir kituose Balti
jos kraštuose ir keliaudamas per juos, visur paste 
bėjau didelį pasiryžimą vieningai dirbti tai
kų ir ramų kultūros darba. Pergyventos ir pergyvenamos 
nelaimės bei pavojai sucfmentieja žmones, skatina dar 
uoliau dirbti bendram laikos labui ir savo krašto gero
vei. “I wish peace and prosperity io the Lituhaniai peo
ple.“1 — baigė savo pareiškiu us generolas.

______ "•

Senovės Miestas /

srnė-

u-

Perloja
Puošnus yra tas Dainavos 

kraštas. Perdėm išpuoštas ošian 
čiomis pušimis ir šimtameti- 
niais ąžuolais, nusagstytais 
žvilgančiais ežerais, išraižytas 
vingiuotais upeliais, o Pamer
kiu ir Panemunių m 
lio plotais.

Si puošni gamta u. 
akmens ir žalvario laiką 
gų priviliojo apsigyve:
kijoje daug yra tokių vit.ų, kur 
senovėje buvo išaugę didelį 
miestai ir turėję Magdenburgo 
teises. Iš tokių miestų šį kartą 
pažymėtina prie pat administra
cijos pasienio linijos smiltynų 
jūroje Perloja, kurios palaikai 
daug ką nusako apie josios bū 
dingą praeitį. Prie Šačios upe
lio yra du neaukšti kalneliai, 
kurie nukloti žmonių kaulų tru
piniais. Kaulų tiek daug, kad 
žemė net atrodo balta. Kalne
liai nuolat vėjo galandami. Čia 
randa gnaibytų titnagų, vilyčių 
smailagalių ir kitokių titnagi
nių formos puodų ir šukių ir 
akmens kirvukų. Iš. čia į rytus

•i 1 ir šiaurę labai gražus regipys . 
ir gana toli matyti. Paviršiuje 
dirvos eibės mėtosi įvairių mb- . 
linių šukių ir žmonių kaulu.

Pasakojama,, kad seniai 
šioje vietoje stovėję dideli rū
mai ir juose gyvenusi pon» 
Bona. Prieš keliolika metu di" 
buvd) matyti užsilikusių rūmų 
sienbs. Dabar tik kai kur/en-, 
ka užnikti stiprių jflitgalių.lSio 
je vietoye yra ir pilkapis, (prie 
kurio ir dabar naktį bijorfia ei 
ti. Vietos gyventojai pasakoja, 
kad šioje vietoje vaidenasi. Be 
to, čia buvo sūpuoklės, kuisau 
lei nusileidus vaiduokliai’sup- 
davesi. Saulei nusileidus iš čia 
reikėdavę kaulų parsinešti ir 
sutrinti vaistams nuo įvairių 
ligų. Čia taip pat esančios pas 
kendusios bažnyčios.

Prie Perlojos taip pat yra 
vienas būdingas kalnas, vadi
namas Ašarinis. Nuo šio kal
no į rytus toli matytį, ¿ kelios 
dešimtys kilometrų, o šalia kai 
no banguoja nedidelis ežerėlis.

Siame ežerėlyje yfa, žmo-
■ i ■

nių pasakojimu, paslėpta daug 
senoviškų ginklų, o ežerėlio 
dugne gyvenanti karalaitė, kuri 
sėdinti ant pinigų skrynios.

Vienam perlojiečiui, ar
klius naktigonėje ganančiam, 
pasirodžiusi iš ežero išėjusi 
karalaitė su pinigu skrynia Ka
ralaitė liepusi tam žmogui sem 
tis pinigu. Jis pasisėmęs pini
gų tris kepures, ir skrynia iš 
jo akių išnykusi. Kitam nakti
goniui pasirodęs didelis žaltys 
su grandiniu iš ežero. Grandis 
kabojusi ant kaklo su nutrauk
tu galu. Žaltis buvęs nepapras 
tai didelis. Šiek tiek jis prie 
kalno krante pasivartęs, vėl 
ežere pasislėpęs. O viena kar
tą grįžtančios moterys iš lauko 
darbu saulei leidžiantis, mačiu
sios ant Ašarinės kalno nepa
prastai gražią geltonais šilkais 
apsirengusią moterį. Ta mote
ris turėjusi ant rankų? ir kojų 
aukso grandinį,kurs, tęsėsi per 
visa kalną ir ežerą . iki kitos e- 
žero pusės, kur stovėjo dvi'dre-; 
vės. Pas tas dreves stovėjo žal
tys, rąsto storumo, ir laikė ¿si-

kandęs grandini. Kai moterys 
priėjusios arčiau ir norėjusios 
ji pasveikinti, tai jis sustaugęs 
ir dingęs. Todėl ir sakoma, kad 
ežero dugne gyvenanti karalai
tė išplaukianti su geležine skry
nia piratų Kartą žmogus,.sau- 
lei tekant, aręs netoli ežero.

Tuo laiku karalaitė išplau
kusi su skrynia ir tarusi: „Semk 
tris kartus“. Žmogus pasėmęs 
tris kartus, norėjęs semti ir ket
virta karta. Bet vos tik ištiesęs 
ranka, dėžė 
grimzdui! i 
ralaite.

Netoli
didelis

yra kitas kalnelis, kuri vie- 
gyventojai vadina „Kartu- 
kalnu“. Dvaro savininkai

užsidegusi ir nu- 
ežero dugną su ka-

Ašarinės kalno bu- 
dvaras ir čia patves 

dar 
tos 
vi ų 
čion.'i bausdavę žmones. Nusi
kaltusį prie kal'dės pririšdavę 
ir nuo kalno paleisdavę. Pago
nių laikais čia taip pat už nu- 

-sikaltimus bausdavę, ypač dėl 
dorovės. Vreųą motina ant šio 
kairio sudraskiusi dukterį,’ kad 
toji praradusi „vainikėli“. Kas

Tęsinys 4-tnine puslapyje*

COMPAÑIA MARITIMA BELGA 
(Lloyd Royl) S. A.

Laivokartės ten ir atgal iki Kauno
Kainomis Kuo Žemiausiomis

Kvietimas is Lietuvos
Laivai išvyksta kas 15 dienų

PIRMIEJI IŠVYKS
Laivakortės i Lietuva 3 klases $ 325
Atsikvietimui iš Lietuvos S 325

/■ Ü . T. Retiro 5274 .iri 5275,'

Agentai MONTEVIDEO mieste 
ChrisfopLersėn y Cía

25 AGOSTO 358, ^Montevideo ,

Agentai ROSADLO mieste 
J. C. Lea

"SANTA FE 1378 Rosario
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SAUGOK SAVO INTERESUS.
Pavesdamas mums savo

INDELIUS TAUPOMOJOJ KASOJ
PERSIUNTIMĄ PINIGU SAVO
NAMIŠKIAMS
PIRKIMĄ LAIVOKARČTU I LIETUVA
IR AT ŠI K V UTIM UI ĮŠ TEN. ’• ‘ 

nes Tamstos nuolatinis draugas bankas teikia 
Tamstai kaip ir visucmet

PALANKIAUSIAS SĄLYGAS

Vilniuje steigiama Vil
niaus Lietuvių Katalikių mote
rų draugija. Jos statutas jau pa
ruoštas ir įteiktas administraci
nės valdžios įstaigoms patvir
tinti liepos 6 dieną.

Liepos 11 d. Lietuvos a- 
viacijos klubas /LAR/ iškilmių 
gai pašventino du naujus lėk
tuvus: vieną sportinį dvivietį, 
pakrikštytą vardu “Merkurijus“, 
kitą • 5 - ó vietų keleiviams sa
nitarinį, kuris buvo pakrikšty
tas “Dr. Kudirka“ vardu. Susi
siekimo ministras K. Germa
nas ta proga tartame žodyje, 
pažymėjo, kad padidėjusi LAK 
lėktuvų šeima įgalins karštai 
erdvės trokštantį mūsų jauni-į mis, lietuvių kultūriniu ir eko i 

__ xi._ i:----  i_.------’-'nominiu gyvenimu. Kartu su imą ruoštis tiems svarbiems ir 
neribotų galimybių uždavi
niams, kurie šiandien paveda
mi aviacijai.

Liepos 21 d. i Lietuvą iš 
Varšuvos atvyksta Lenkijos ra
šytojų Pen klubo ekskursija, ku 
rioje yra įsirašę žymiausi šių 
laikų Lenkijos rašytojų atstovai

DIDŽIUOJASI PŪSLĖ
TOM RANKOM 

(Laiškas iš Šventosios 
(XX) Antroji talkininkų pa

maina į*Šventosios Darbo Tai-, 
ką atvyko sekmadienį. Talkinin
kų atvyko apie 170.

Atvykusieji buvo supažin
dinti -sif stovyklos tvarka. Visi 
suskirstyti į 3 būrius. Iš pačių 
‘talkininkų tarpo stovyklos vir
šininkas paskyrė tris būrių va- 
•dus.

Šį talkininkų pamaina tu
ri neblogą dainininkų būrį.

. Pirmadienį talkininkai ap
siginklavę kastuvais nužygiavo 
prie darbų. Kaip kastuvą laikyti 
nė vieno nereikėjo mokyti. Pas 

. kai kuriuos talkininkus ant ran
kų atsirado mažytės pūslelės, 

t ■'" Įdomu pastebėti, kad kas 
’tokias pūclelės turi labai di- 
.džiuojasi., Kai kurie atvažiavo 
visai balti. Čia tokie, „Kėdai
nių sūriais“ vadinami.

■ Po darbo talkininkai sunk
vežimiu vežami į jūrą pasimau
dyti. Nuo stovyklos ligi jūros 
yra apie 3 km. kelio. Dauge
lis talkininkų .dar pirmą karta 
matė jūrą. Jie, kurie pirm' kar
tą pamatę"; pasakoja,1 ad jie jū 
ra įsivaizdavo kitaip: „Aš ma
niau, kad jūra bus kokioje tai 
duobėje. Jūros krantus jšivaiz 
davau labai stačius, bet čia...

eini, eini ir jūra“. Antroji pa 
mainą dar nėra mačiusi lietaus.

Talkininkai džiaugiasi, kad 
galėsią grįžti į namus kaip „ne 
grai“.

Kiekvieną dieną į stovyklą 
atsilanko kelios ekskursijos.

Ekskursijos žavisi palapi 
nių papuošimais.

Penktadienį žadama talki 
ninkus nuvežti į Palanga.

P. K-as.

Kauno prekybos mokyklos 
direktorius J. Kiaunis liepos 
18 d. išvyko į Amerikos Juug 
tines Valstybes. Jis ten išbus 
apie pusantro mėn., susipažins¡ 
su amatų ir prekybos mokyklo

LIETUVIŲ SKYRIUS

Sanco llolaides Unido
Buenos Aires Skyrius

Generalinė Direkcija; Amsterdam «Olandija»
Centraline Įstaiga: Agencija Nr. 1:
Bme. Mitre 234 Corrientes 1900
kamp. .25 de Mayo kamp. Rio Bamba
Darbo Valandos: Nuo 10 iki 15 vai. — Šeštadieniais 

nuo 9 iki 11 vai.

savim jis išsivežė kultūrinę fil v!s0 n^ra matę. Londono lietu
mą apie Lietuvą, kurią parodys 
Amerikos lietuviams. Fiimoje 
daug gražių Lietuvos vaizdų ir 
būdingų valstybinio gyvenimo 
pažangos reiškinių.

Šiemet per Sešuvos upę 
Gaure statomas Susisiekities

mo Ministerijos didelis gelžbe 
toninis tiltas, kurto statyba kai 
nuos apie 150.000 Lt. Tiltą? 
bus 50 metro ilgio ir turės di. 
dėlės reikšmės susisiekimui su 
Taurage, Batakiais ir Eržvilku? 

Liepos 18 d. į Lietuvą af 
vyko 33 asmenų' Londono lie
tuvių ekskursija. Atvykusieji
daugiausia darbininkai. Daugetjvanojamos bausmės, grąžina- 
lis ju i Lietuva yra atvykę pir ¡ mos teisės ir laipsniai eilei as 
mą kartą. Dalis jų Lietuvos, iš ¡ menų. Viso šiais aktais palie-

Modernėjanti Lietuva puošiasi gražiais pastatais

vių ekskursija yra DULR sve 
čiai. Ekskursijos dalyvių dau 
guma yra gerokai pagyvenę 
žmonės. Tačiau yra ir jaunimo.

Šešetas mažamečių iš Kau 
no vyks į Gelgaudiškį vasaros 
atostogų praleisti.

Skautų . Brolija, paskelbė 
savo-vienetų vadams originalų 
vajų — rinkti atliekamus gelž 
galius ir įvairiais nauges. Nau 
gių rinkimas rūpestingai vykdo, 
'niąs.

Respublikos Prezidentas 
liepos lg d. pasirašė kelia' ’? 
šrmt malonės aktu, kuriais do 

i • 

S

čiama per 30 asmenų,ju tarpe 
amnestuoti 21 politinis kalinys.

Sveikatos Departamentas 
paskutinėmis dienomis suteikė 
medeeinos gydytojų praktikos 
teises 23 jauniems gydytojams, 
jų tarpe 3 moterims, o dantų 
gydytojų diplomus gavo 9 as 
menys, vienos rųpterys. Medi 
cinos kandidatų laipsnius gavo 

i net 60 asmenų, jų tarpe ir 12 
moterų, kurie dabar baigė me
dicinos fakultetą.

Šių metų pirmąjį ketvirti 
ligonių kasose buvo iš visoap 
drausta darbininkų ir tarnauto 

įskaitant geležinkelių tarnau 
tojus ir laisvai samdomus eigų 
liūs — 74,069 asmenys.

3
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Stikliniai Ateities Namai
Kol žmonija pasiekė šių (laikų technika tai padaryti ti- 

dienų kultūros ir technikos lai
mėjimus, praėjo Įvairius išradi
mų ir jų panaudojimo eiapus.

Taip yra buvęs akmens am 
žius, kada apie geležį neturėta 
jokio supratimo, o tenkintasi į Ohio valstybėj yra pastatytas 
tik akmens gaminiaiš; žalvario net dangoraižis. Jokios pašali- 
amžius sutampa su rūdų atra
dimu ir pagaliau geležies am
žius, kuriame mes dabar gyve
name, yra pats didysis techni
kos laimėjimų reiškinys. Šiais 
laikais be geležies tiesiog nega
lima būtų išsiversti. Juk kur tik 
pažvelgsi, visur geležis: garlai
viai, traukiniai, Įvairios maši
nos net peiliai, adatos, pluks-

krai sugeba ir Amerikoj jau da
bar yra nemaža stiklo pastatų, 
kurie savo praktiškumo higie- 
niškumu toli pralenkia kitarų 
šius statinius. Pavyzcįžiui,

nės medžiagos nėra — visur 
vien tik stiklas. Visame name 
yra didelė ramybė, nes stiklas 
garsą slopina, o per langus gat
vės triukšmas taip pat nesklin
da, kadangi langų šis namas vi
sai neturi. Kam gi jam langai, 
jei visos jo sienos yra vietisas 
langas. Gal nepatogu pamany
site, tokiame name gyventi kur

Nr. 31

oo - 
Motor 
¿7000 -

nos vis iš geležies padaryti.
Bet kaip praėjo ankstyves

nieji laikotarpiai taip, atrodo, 
praeis ir geležies, nes žmonės 
tuo pačiu visa laiką nesitenki
ną,,o ieško, kuria naujas formas 
naują gyvenimo pagrindimą, ku 
ris remtųsi ne geležimi, ne rū- 

ftdimis, k u;ios» ilgainiui gal iš- 
įyks/bet smėlio ir sodos jun

giniu — stiklu.- Tačiau nema
nykit, kad iš stiklo galima tik 
langus sustatyti. Visiškai ne. Iš 
stiklo taip pat galima gaminti 
plytas, kurios savo patvarumu 
viršija molio plytas ir iš jų sta
tyti namus. Neįtikimas daiktas 
— stikliniai namai. Bet mūsų

viskas matytis. Deja, točia nė
ra. Stiklas praleisdamas saulės 
spindulius visiškai nepermato
mas ir turi visas geležies savy
bes, būtent, yra lankstus ir duo
dasi kalamas, be to nedūžta.

Šios jo savybės kaip tik ir 
Įgalina ji panaudoti statyboje.

Visas tokio namo vėdini
mas, kadangi langu nėra, vyks
ta specialiais vėdintuvais, įtai
sytais ant stogo ir iš jų nuves
tais vamzdžiais į kiekvieną kam
barį. Oras, prieš patekdamas 
kanbarin, esti sušildomas ir jam 
suteikiama tam tikras drėgmės 
laipsnis. Tuo būdu kambarin 

pabaiga g-tam puslapyje.

TitSA. fricción de las piezas destruyo el mota» 
como si en realidad se limara iodo el meco
nismo. Cuide, entonces, ese detalle. Cambie el

K3SWsau aceité. Use MOTORMOVIL YPF. que por su ex
it,'smysis ¿-tro puslapio. • taté puošnius ir stilingus mü-

miškuose iš drevių bites išplėš rinius Dieve namus, šiuos pas- 
davės, tá’ pririštą prie avilio su falus beveik kiekvieną dieną lan-

-praardytais viduriais nuokalne 
nuritindavę. Be to, pašonėje 
Perlojos stovi gražus piliakal
nis, kuriame slepiasi gili seno 
vės prabočių praeitis.

Tad ir nenuostadur - kad 
garsioji Perlojos praetis išaugi 
no ,yžtingus ir mylinčius. Juk 
Perloaj 1919 — 1923 metais 
labiausiai pasižymėjo kovose 
dėl nepriklausomybės. Priešams 
veržiantis kraštan, psrloječiai 
sudarė vieitinę valdžią ir pas
kelbė „respubliką,,. Buvo suda
ryti apsigynimo, teisingumo ir 
kitokį organai. O tą sudarė 
eiliniai piliečiai. Susitvarkius 
mūsų vyriausybei, perlojieciai 
perėjo į partizanus, patys be 
kieno nors pagalbos atrėmė 
priešą 1920 metais spalių prad
žioje su mūsų garbinga kariou- 
mene atkakliai kovojo su prie
šu, .

Apsigynė nuo priešų per- 
lojiečiai pradėjo rūpintis kultū
riniu gyvenimu, Jie pasistatė 
pradžios mokyklą, kuri ir davė- 
pagrindą kultūriniems tikslams 
siekti. Vėliau ryžosi pastatyti 
Ncpri klausom bės paminklą, o 
193,0 m. pastatė didžiulį tašytų 
akmenų Vytauto Didžiojo gar
bei paminklą. Be šio dar pasis

eko įvairios ekskursijos ir stebi
esi, kad toks vargingas kampelis 
savo ryžtumu galėjo tiek daug 
nudirbti. /

Prieš keletą metų Perlojo- t 
je buvo didžiulis kaimas, kuria- , 
me gyveno apie 400 ūkininkų 
Šiandien jis jau išsikirstytas į 
vienkiemius ir dabar šis didžiu
lis kaimas užima apie 90 kv. 
kilometų.

Nors perlojieciai vargin
gai gyvena, bet nepaprastas jų 
ryžtingumas juos paskatino sta- ’■ 
tyti ir šaulių namus. ,Be pini- i 
gų, talkos būdu savo tikslą rea j 
lizavo ir dabar šiuose namuose 
nuolat verda visuomeninė ir 
kultūrinė veikla.

Nuo primityviško ūkiniu-, 
kavimo perlojieciai atsisako. 
Todėl ūkiškame gyvenime pas
tebima didelė pažanga. Vyriau
sybė jiems nusausino didžiulius 
balų plotus. Be to, dideli pie
vų ir miškų plotai yra anapus 
administracijos pasienio.

Perlojos kapuose yra pa
laidotas a. a. kunigas Petkelis, 
kuris Lietuvos kūrimosi metų 
yra daug nusipelnęs mūsų tau
tai. Jam šauliai pastatė kuk’ų, 
bet reikšmingą parniūkia.

Jonas -Miškinis. ,

elusivo proceso de refinación no forma residue* 
Le aseguramos quo el MOTORMOVIL cuidarA* 
su coche.

Ar jau užsisjkei diežisusj Jeikrsitj

P.Ą. ŽINIAS
Kurs metams tekainuoja tik 3. pezai, pusei ¿¡etų 
2 pezai. Lietuvon metams kr ir uoja 4 ppzal ir fru- ‘ 
sei metų 2 pez. Atskiro ntin.erio kaina 10 cent.
P. A. ŽINIOS yra darlo žmonių, sveikes lie1 
tuviškos mirtie^ Irikrrštis, k vrirn e irsite lengvu! 
pasieksi ty ir o ftTaip's-nių r py f r kaičių, kcj espeto,- 
denėijų iš invairitj lietuviu kclcnijcs virtu, bum- 
pų pasaulinės politikos žinučių. Čia rasi kaip ta
vo gimirės Lietuvoj gyvena ir kit. .

. Pinigus siųsti epe’ra vstrese liekn oji js< JaĮškvc- 
se ari a pašto-čekiais ari a prLi< n rrki tčn is Šit o

adresu: P. Amerikos ŽINIOS, Fraga 115, Avellaneda 
Telefonas: U. T. 22 - 9476 - •
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»
• Relojería Alemani

««K*___________
ii,. ... < .

s
i.

• Pigiai ir gerai taiso laikrodžius
• ir kitokius auksinius daiktus. •
J Dominguez 830 Pineyro
t— ........................ .......

Europiete
Diplomuota Pragoj ir 

Buenos; Aires .
Filamena Beneš-Bilek
C. Lina 1217, 1 piso
U.T. 23 — 3389 B. Orden

Priima kasdiena nuo 9 ryto 
iki 8 v. vakaro, sekmadieniais 
visų dienų. Specialistė prie 
gimdymo ir visų moterų ligų. 
Kalba visomis slavų kalbomis 
ir vokiškai; supranta lietu
viškai.

Dr. A. G 0 D E L i

r

4

SENIAUSIA KLINIKA
Prityręs Specialistas greitam išgydymui
BLENORAGIJA — Akloji Ir Kroniškoji 
S1FIEIS — įvairios Odos ligos
Kraujo analizas; Vidurių ligos — Plaučių ligos.

. . INDULIAI X - Medicínale Elektra 
Moterų ligos Motė. Ovarios Netvarka menstruacijų 

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui 
priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 —20 vai.

Cangallo 1542. Buenos Aires

S P

s

Cine G-al Roca
Pavón 56 U. T. 22 — 7928 Avellaneda

Empresa DI GIULIO

Visada geriatsics ir naujausios filmes. Programa ivvairi.

_i!i¡i¡i:¡rúür: ruuíniiriiniiiiiiiiíiiíiiiuiumiiumiKiiimnimnouuiiiiiiiiiiniin

Į Lietuviška Dantų Klinika | 
6LIN1&H DENTAL PAVON

Dantų Gydytojas ir Derektorius =

N. Krukauskas =
lantys be skausmo VELTUI, jei daromi nauji z

z dantys. Dirbami begemutiniai balti, aukso ir kaučiuko dantys - 
— Aukso dantys ir koronos 22 nuo $ 10, balti dantys nuo 4 z 
= Plombos nuo $ 3. Porcelianinės KCRONCS Ilgametė g a - E 
ž r a n t i j ą Plombos daromos iš aukso, platinos.ir porceliano = 
~ Priimama kasdien nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. z 
= Peržiūrėjimas veltui. =

I Pavču ¿88 U.T.22.S3S6 Avellaneda i
— 4 kvadros nuo Avenida.Mitre — , =

- |iuiiii'iiii!i!iiiiiĮiiii>niinii'iiiiiuHiiiiiuiHiiiiiiiiiiuimiitm : unuiiniiiiiiiiiiiiiiHiñ 

tiiiiiiiiiiniiiiiiniiiuiiiiiiiminii'iiiiiiiismmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin
. .e. = ’ . 8

I .. c VISU LIGŲ KLINIKA 1 í BENDROJI KLINIKA |
= Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai- Kepenes. Pilvas. Nervai. Gal- ? 
= vos skaudėjimai.. Reumatizmas Gemorojds. L
| PLAUČIU LIGOS. . 3

. z Kosulys aštrus ir krcni£kas bienkitas;. Astma. PIevritas ir ki ž
= toki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendra- = 
= nusilpimas —stoka, apetito, menkėjimas (svorio netekimas) = 

. * g praeina visiškaį,. kas. pas mus gydėsi.
' ’ X * - Z
i . Venerines Ligos |

«.,= 'TRIPERIS gydomas gre'it ir bet skausmo naujausiais metodois. = 
= SIFILI^:.,606V-.914. Odos ir kraujo ligos. =

= ,• *' Klinikoje rpñdasi LOVOS atvykusioms iš toliau nuo = 
= • ' t ' 1 peso' į dienų. > ' =
f/ t ’ MOTERIAIS ÁTKIROS PATALFOb ' |
= Fatttrimui $ 3. Mėnesinis abonentą nuo S 10 į mėnesį =
= Priėmimo, valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15'iki 21 v. S.
= • . Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai. =
= ' Kalbama: jūsiškai’-ir vokišką! ,, j ž
= Mecednos paslptys .griežtai išlaikomos. . =

I SUIPACHA 2SI
E Ei
uuiiiiiiiiiiuiiiii^iiiiiiiiiiiiiiituiiiiiiiiiiimiiiiiiiuiiiiiiiiiniiiHuniniiiiiiiiiiiuiuiniiKns  |

VS///S///S//W///////////////S/////////S//S./P//////////SS////A

; INSTITUTO “RAMOS MEJIA“
I Pigios kainos.

¡
Mokėjimo palengvini
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
; analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, v', plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai.) <.

i 5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimsš, Prof. Sicardc

!
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Sicardo

• relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiega^.; neursstfinijo, m atgenu 

sumenkėjimą.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.-

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, ne.rviškumas, užkietv. rs,
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už-
; degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, Mėne
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE
Jį AÑALIZAI IR PATARIMAI VELTUI j

KALBAMA LIETUVIŠKAI

WivaclHviíi 3O7(?

puma turn
APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ
Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ačhe 

egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asnut, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimą.»: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia
gnozes nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo dar.bo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATE RMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3—
Priėmimas: nuo 10 • 12 ir 15-21. Šventėmis nuo 10 iki 12

"A!

MSÑTÍ BW
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CALZADOS

Á lili

i./

Casa Rayada

■ííZt'ZiíífZÍÍ^^

RIETU 
------ e

Ir.,. Dabar Kreditai
4 .. ♦ *

Dominguez y Bosch — ILT. 22-7740
PIREŠ PAT AVELLANEDOS STOTI

Vienintelė Lietuviška 
SPAUSTUVE

PIETŲ

Atlieka ¡vairiausius spaudos darbus visomis kalbomis 
f ' _■ ‘t ** „ ,

Spausdina laikraščius, Žurnalus, Knygas, Atsišaukimus ir kit.
Komercinius spaustuvės darbus: ’ •

propagandinius lapelius,! kvitų blankas, laiškus, vokus, kcrreicir.es ir- vizitines korteles irį-kit.

Fraga 115, Piñeyro Avellaneda
Telefonas: 22 - 9476

6

kcrreicir.es
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LANKĖSI GRABAUSKAS

Praeitą savaitę Berisse lan 
kėši aukštas svečias iš Lietuvos 
Liet. Valstybės Kontrolės pa 
reigūnas
Aplankė Lietuvių Prezidento 
Smetonos
šiaip kai kurius lietuvius teirau 
damas apie čionykščių lietuvių 
gyvenimą, taip gi papasakoda 
mas ir apie šiųdieninį Lietuvos 
gyvenimą. Berissiečiai labai pa 
tenkinti aukšto svečio apsilan 
kymu, o ypatingai tada, kai 
šis ištikrųjų teiraujasi gyvybi 
niais kolonijos reikalais.

pažymėjimu. Pažymėlio, kad š' 
lietuvaitė lanko aukštąja moky 
klą mokytojos titului Įsigyti.

CASA “MONTONE“
y 54 L? Plata. U.T. Rocha 5272 4

’ Artículos para hombres y niños

SASTRERIA FINA DE MEDIDA

p. J. Grabauskas.

vardo mokyklą ir

GRANDIOZINIS VA
KARAS

A. L. T. S. Dr-ja Vargdie 
nis ruošia grandiozini Vakarą 
26 d. rugpjūčio lenkų salione, 
gatv. Ñapóles 4622, Berisso.

Bus statoma drama, dėklą 
¡nacijos ir kiti paįvairinimai.

BAIGĖ KURSUS
Šiomis dienomis baigė 

šinraščio kursus lietuvaitė Feli 
cija Baltrūnaitė su pagyrimo

ma

DARBAI VIS DAR NEINA
Abiejuose f rigor ifi kuose 

darbai dar ir dabar sumažėjo 
ir atleido daug darbininku. Ka 
da vėl pradės imti darbininkus 
— niekas nežino. Aleidžiama 
daugiausia moterys.

Filetelistu Domei
Mainau įvairių valstybių ženklus lietuviš
kais ir priešingai. Suinteresuoti kreipkitės 

laišku, — atsakysiu kiekvienam, 
nežiūrint kuriam pasaulio kraite 
interesuojantis gyventų 

ST. BOGUSAS
Nueva York 4735, Berisso FCS 1 

Rep. Argentiną

Foto Studija — Bellas Artes
Baisus Japonijoj skurdas

Paryžiaus « 
„Candide* savo bir elio 28die 
nos numeryje pateikia Įdomių 
žinių 

apie Japonijos karinį nuova 
gi dabartiniu metu.

Kadangi Japonijai labai 
stinga karo reikalams geležies, 
tai šį pavasarį paimta daug gę 
ležinių daiktų iš viešojo pabū 
džio įstaigų ir vaidinių įmonių, 
būtent: geležinių suolų soduo 
se, metalinių pašto dėžučių, ge 
ležinių reklamai stulpų, geleži 
nių pečių ir 1.1. Automobiliams 
ir sunkvežimiams leidž.iama per 
metus suvartoti ‘tik po vieną 
kamerą.ir po vienį padangą. 
Privačių automobiliu savinin 
kams tiek sunaudoti leidžiama 
tik per dvejus metus.

Universitetų studentai turi 
palikti savo uniforminius dra 
bužius išeidami iš universi 
tetų, nes tų drabužių^ reikia 
kitiems studentams. •

Už nušižengimus importo 
suvaržymo taisyklėms labai 
daug žmonių nubausta. Darbi 
ninkai verčiami dirbti pramonė 
je po-15 valandų per dieną už 
mažesnį atlyginimą kaip Titas.

Daug mažu vaikų vaiksčio 
ja visai nuogų, nes jų tėvai y 
ra labai neturtingi. Papirosų dė 
žutės negali būti numetamos, 
bet turi būti surenkamos ir a 
tiduodamos atgal į tabako mo 
nopolius. Kadangi daug yra 

’ paimta į kariuomenę ir dardaui

savaitraštis Į giau į karo dirbtuves, tai že 
rnės ūkyje trūksta darbininkų.

Karo pastangos yra dide1 
lės. Su jomis lygiagrečiai eina 
darbininkų trūkumas, ypač že 
rnės ūkyje, kur dabininkams 
pigiausiai mokama. Dėl darbi 
niūkų trūkumo kaime mažėja 
žemės ūkio gamyba ir didėja 
maisto dalykų importas.

Karo galo tuo tarpu nema* 
tyti, o čia yra naujų karo pa 
vojų.

IR TAIP MELDŽIASI
Anglų dienraštis ,,GIas! 

gow Herald' neseniai ¡dėjo to 
ki dalykėlį kurs gražiai ą,pi,bū į 
dina tik ąją dvasios būklę mo 
kyklinio amžiaus jaunimo.

Fašistų organizacijos Italii 
joje teikia mokyklinio amžiaus! 
vaikams nemokamus užkan
džius. Baigę valgyli, vaikučiai 
turi atsistoti ir sukalbėti mal
delę: ’ ‘

,, II Dučė, aš dėkoju Tau 
už tai, ką Tu., man „davei, kas > 
padarys mane, sveiką .ir tvirtą.

Tegu.l Dievas Tave saugo’» 
ja, gyverik'-Tu per ilgus metus 
Italijos ir Fašizmo naudai!“

Avenida Mitre 436. Avellaneda
U.T. 22 = Avellaneda'¡99 0 ■=

Prenumeratos Užsakymas
Prisiųsdamas $■ ». ■ pezus, prašau man siuntinėti P. A. Žinias 

dienos..............  mėnesio šių metų
dienos ........ mėnesio .... metų

nuo i.
iki .

Mano Adresas:

•Vardas ir pavardė .... 
' -i

'Gyvenamoji vieta: Miestas:

■ Calle

Ferrocarril

LIETUVOS^ PASIJTNTINYBES T 
R KONSULARENTO SKYRIAUS 
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 

| ir nuo 14 iki 16 vai.
i šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.
I mis šventėmis.

CERRITO 1493 
TELEFONAS 44—5243

Ę^t. ....

Provincija . . .
P. S. Šis lapelis reikalinga užpildyti ir iškirpus siųsti ,,P.A Žinių 
administracijai įdedant į apdraustą laišką čekį ant vardo leidėjo: 
K.R. Kliauga

“Pietų Amerikos Žinios“ 
Fraga 115, Avellaneda F. C. S.

Buenos Aires
lllllllltllllllllllllllllllUIIIUIIIUIUIIUlUIHIH'E)
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Nuotrupoj
V V V '

TAMSIŲJŲ ŽVAIGŽDŽIU 
PASLAPTIS

Astronomas Charles W. 
Hetzleris iš Yerkeso observato
rijos, kuri yra Williams Bayo 
apylinkėse, viename neseniai į- 
vykusiame Amerikos astronomų 
metiniame susirinkime pranešė, 
kad jam pasisekė su infrarau 
donomis foto plokštelėmis ir 
taip vadinamais tamsios spal
vos foto aparatais nufotografuo
ti tamsiuosius dangaus kūnus, 
apie kurių buvimą iki šiol nie
kas nė sapnuote nebuvęs sap
navęs. Sis jo pranešimas liečia 
apie taip vadinamąsias juodas 
žvaigždes, kurios pasižyminčios 
ypatingu nepastovumu. Jis pa
reiškė, kad dar tebesanti nei
šaiškinta jų Įtaka Į kitus dan
gaus kūnus ir neištirti jų trau
kos dėsniai, kurie galį veikti 
net ir mūsų žerųę. Tyrrinėtojas 
tvirtina, kad staigiai besikaita- 
Įjojąs jų dydis galis atnešti pa
sauliui didesnę Katastrofa, nei 
bet kas iki šiol yra svajojęs.

Visatoje yra daug .ko Yra 
žvaižgdžių, kurios spinduliuoja 
ultrafioletine šviesa, o.šios švie
sa, o šios šviesos nepajėgia pa- 
pagauti žmogaus akis. Yra ir 
užgesusių visatos kūnų, kurie 
keliauja po erdvę, o pagal au 
dar žinoma dvigubos žvaigždės, 
keičiančios savo šviesuma ir ku
rias supa keletas tamsių dan
gaus kūnų — jų palydovų. Kiek 
tamsiųjų žvaigždžių, nepriklau
sančių nuo kitų, keliauja po vi
satą, dar nėra žinoma, tačiau 
tik tiek aišku, kad jų skaičius 
siekia maždaug paprastų žvaigž
džių skaičių, o gal dar net ir 
pralenkia. Dar iki šiam laikui 
joms nufotografuoti ir stebėti 
neturima jokių optinių priemo
nių, kurios foto plokštelėje jas 
išskirtų iš kitų ir nufotografuo
tų. Dabar apie jų buitį žinoma 
tik iš tų momentų, kada jos 
viena su kita susiduria ir aki
mirksniui sužiba.

Mokslininko manymu, er
dvėje tamsiųjų žvaigždžių, ku
rių paviršius jau seniai yra at
šalęs ir kurių spinduliavimas 
užgesęs, o viduj slypi neapsa
koma jėga, yra milijardai, tar
tum eksplozijos sandėliai, klai
džioją po visata laukdamos su
kelti neįsivaizduojamą dangaus 
kūnų katastrofą. Taip pat ir mū
sų žemė yra tamsi žvaigždė, ku
ri tačiau saulės šviesoje šviečia 
ir kurios vidus dar nėra užge
sęs.

KIEK NEIŠ IRTA ŽEME
Vienas prancūzų statisti. 

kas ką tik esąs baigęs savo dar. 
bą apie neištirtas žemės rutu.

bė
PIETIP «AMERIKOS UNIOS

uamos iš Įvairių vaistingųjų au
galų ir jų sėklų bei žiedų Me
dicinos laboratorijose buvo su 
rinkta didesni kiekiai tos skruz
dėlių duonos, iš kurios pavyko 
pagaminti nemažus kiekius sti
priai veikiančių vaistų. Medi
cinos specialistai išbandę pri
pažino, kad tie skruzdėlių vais
tai neabejotinai vertingi ir labai 
brangūs. Todėl dabar daroma 
pastangų tą skruzdėlių rūšį pra
platinti, globoti, kad daugiau 
gauti iš jų tos duonos, iš kurios 
bus galima gaminti labai ver 
tingus vaistus. (m.).

ir

lio sritis Pagal jo dajbą išeiną, 
kad apie vieną, penktąją žemės 
platybių dalį ąar esą neištirta.

Šie keli milijonai kvadrati
nių klm. plcfo dar esą visai 
neapgyventi, turi labai didelius 
žemės turtų plotus, brangiau
sius mineralus, naftą, akmens 
anglis ir kt. Keliaudamas pas- 
kutiniuosius 30 metų po pašau 
lį. tas prancūzas atradęs kad 
per paskutiniuosius 10 metu 
žmogus žymiai mažiau besido- 
mįs neištirtomis sritimis. Tačiau 
tuo pačiu laiku žmonės žymiai 
daugiau pradėję domėtis atrras- 
tosiomis žemėmis, kolonijos 
valstybėmis.

EŽERAS VERDA
Mokslinės ekspedicijos 

Haiti saloje vadovas F. Fedelle, 
paklydęs netoli Santo Domin
go miške atsitiktinai rado ne
paprastą ežerą, esantį ugniakal- 
nio srityje apie trylikos kva
dratinių kilometrų dydžio, 730 
metrų virš jūros lygmens. Eže
ras yra elipsės formos, šešių 
metrų ilgio ir trijų pločio. Tai 
tikras gamtos fenomenas. Jo 
vanduo tikra žodžio presme ver
da. Ir tai nėra geizerio pobū
džio versmė, nes vanduo ne- 
trikšta į viršų, bet ramiai verda, 
kaip nepaprastame katile. Už
verda vanduo tame ežere tam 
tikrais laikotarpiais ir verda 
kartais visą dieną. Ar tie viri
mo laikotarpiai yra pastovūs, 
dar neišaiškinta. Trys metrai 
nuo kran'o ežero nepasiekta 
dugno net šešiasdešimties me
trų gilumoje. Su tam tikromis 
pertraukomis iš ežero sklinda 
toks stiprus sieros kvapas, kad 
net kenkia kvėpuoti.

SKRUZDELIŲ DUONA 
SVARBUS VAISTAI 
Vokiečių mokslininkas¿)r. 

Švarcas aprašė naujus bandy
mus, kuriuos norima panaudoti 
medicinos mokslui praturtinti.

Jis tyrinėjo atogrąžų kraš
tų skruzdėles, gaminančias tam 
tikrą duoną. Šitą duoną skruz
dėlės gaminasi iš įvairių auga
lų sėklų ir grūdelių. Tuos grū
delius jos smulkiai sukramto, 
suvilgo savo seilėmis, raugina, 
suvolioja į rutuliukus ir išdžio
vina saulėje, o paskiau sukrau
na į požeminius urvelius, ku
riuose esti sausas ir karštas o- 
ras. Tai yra skruzdėlių maisto 
atsarga. Mokslininkas ilgais 
bandymais nustatė, kad toji 
skruzdėlių duona yra prisiurb
ta ir prisotinta pasterizuojančių, 
vitamininių ir kitokių medžia
gų. Bes laidant tas medžiagas 
paaiškėja, kad jos yra išgau

Ni. 31

gio indus visvien kam nors rei
kia plauti, o tai mažas malo
numas. Dabar jų spauda rašo, 
kad Amerikos fabrikantai ėmė 
gaminti tokiuos galima suval
gyti po kiekvieno valgio. Lėkš
tės, šakutės, peiliai ir šaukštai 
pagaminami iš skanios, mais
tingos ir lengvai virškinamos 
medžiagos, bet per trumpą val
gymo laiką jie neišsileidžia. To
dėl išvalgius sriuba, mėsą, pa
dažą, tuojau galima sbvąlgyti 
ir lėkštę, šaukštą peilį šakutę, 
vietoje sausainių. Vadinasi, in
dų* plauti nebereikės. (m.). 
VAISTAI Iš ELNIO RAGU

Azijoje, T befo gyventoju 
tarpe iš seno paplitęs įsitikini 
mas, kad tam tikros veislės siau 
rėš elniu — maralu ragai tur 
gydomosios galios. Todėl Tibe 
to žyniai pirkdavo dar nesutvir 
tėjusius maralu ragus ir jaii 
gydydavo įvairiais ligas. Užmi 
ralo ragus mokėdavo prieš kari 
iki 200 rubliu.

GAMINA VALGOMUS 
INDUS

Amerikiečiai sako, kad jie 
pripratę taip leisti laiką, kad nė 
viena minutė nenueitų veltui, 
be jokios žmogui naudos. To
dėl jie padarė nemaža išradimų, 
¡galinčių ne tik pagreitinti dar
bą, susisiekimą, bet ir su trum
pinti valgymo laiką. Bet po val

LIETUVIŠKA SPAUSTUVE
Už atspausdinimo piimą 1CC0 ] rrpagai dinių lapelii.$ 3-
Už atspausdinimą piiriią KC0 laiškams blokų .... $ 9.- 
Už atspausdinimą pilną KO kcneicinių kotelių S 1.50
Už alt j ausdir n ą pin» KO vizitinių kotelių § 0.80

Taipgi atiekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis
Visais spaustuves dalbų irikalais kieipkites asmeniškai 

arba telefcnu: U. T. 22—9476

Fraęa 115 Pineyro Avellaneda
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Maž<
Aš gimiau lietuvis
Ir lietuvis būsiu.
Dobsiu, kiek galėsiu, 

tėvynei mūsų. y Dr
Kad reikėtų mirti,
Mielai ūš sutiksiu:
Mat, gimiau lietuvis, 

Juo ir pasiliksiu.

Tęsinys iš 4-to puslapio 
jis patenka toks, kokio žmogus 
nori.

Šviesūs, gražūs, pilni 
saulės spindulių, netriukš
mingi — tokie yra stikliniai 
namai. Statyba tik nedaug bran
gesnė, negu kad betoninis na
mas. Bet pridedant praktiškąją 
vertę žmogui, gyvenančiam 
miesre tarp nuolatinio triukšmo, 
dulkių ir saulės spinduliu sto
kos, toks namas yra tikras 
rojaus kampelis. Ir dėl to ilgai
niui, reikia manyti, bus testa- 
tomi tik šitokie stiklo pastatai, 
kurie per pusę namus geležies 
reikalingumą (automobilių da
lys dabar taip pat yra mėgi
nama daryti stiklinės). Kitiems 
statiniams gal būt irgi bus nau
dojamas stiklas (lankstus sti
klas yra tvirtesnis už plieną) ar 
kurią kitą geležį pavaduojanti 
medžiagą.

Kad ateityje iš stiklo bus 
gaminami baldai ir Įrankiai, 
šiandien mokslininkai visiškai 
neabejoja. Tik nežinia kiek pra
eis laiko, kol bus išrastas ma
sinio pritaikymo galimumas.

Tuomet, žinoma miškai fe 
tarnautų vien kuro gamybai ir 
tuo pačiu afpultų didelis susi
rūpinimas nykstančiais miškais.

Stiklas kone visur pakeis
tų medieną, kaip kad savo lai
ku mašinos yra pakeitusios 
žmogaus jėgą ir net protą. Oi 
stiklo gamybai medžiagų nie
kuomet nepritrūks, nes smėlio 
žemės paviršiuje yra. didžiausi 
kiekiai — jo užtenkama kiek
vienoje žemės vietoje, o kai kur 
(dykumose) ištisi tūkstančiai ki
lometrų padengti juo. Niekas 
ten nei gyvena. Bet jei smėlis 
pasidarytų ta svarbi gamyba 
medžiaga, gal tie smėliu pa
dengti plotai būtų paverčiami

Álmasenas St. Pečiukonis.
Cnel. Sayos 3089 

V. Diamante

Loterija Vytauto Didžuilio 
Giridone 799. Pifieyro

Modistė Ona Karosienė
Ramón Franco 672 

Wilde. "F.C.S.

derlingais lai. -li
pintų dar daug z.. ., t ruo
pat išsispręstų žmbnių perte
kliaus problema.

Daug ka žmogaus protas 
išgalvoja ir -išranda, o vėliau 
pritaiko gyvenimui, taip ir stik 
lo namų statymas' jau genokai 
išrastas, tik dar nesuskumba 
pritaikyti jo šių dienų gyveni
mo patogumui.

V. D.

Palaikykim savus
Geležies Išdirl imo Fabrikas 

Antano Čekanausko
Brandzen 2645, Surandi

U. T. 22 — 8535

Foto Studija Antonovo 
Ing Uueigo 1144, Dock Sud 

U. T. 22 — 5552

Foto Karolio Dobkevičiaus 
Aguero 1995, Buenos Aii’es 

U. T. 44 9185

Juodos Duonos Kepykla “P. U“ 
Sav. Felipe Vaitkevičius 

Darwin 1145, Buenos Aires 
U. T. 54 — 4985

Kepykla V. Andriuškos 
.Curupayti 230, Gerli
U. T. 241, Lands 531

St. Povilonio Viešbutis 
Bdo. de Irigoyen 1692 Bs. Aires 

U. T. 23 — 4675

Šepečių ir PendzeliipFabrikas 
Antano Satkdusko”

Virgines 131 y Buenos Aires
U. T. 54 —4985

Maisto Produktų krautuvė
Antano Trimonio

Giribone 893. Pifieyro.

Batų Dirbtuvė
Prano Stalioraičio 

Montes de Oca 81, Avellaneda 
______ J—

Auti) Taisymo Difbtdvé
12 de Octubre’ 171. Avellaneda • 

t Jono Povilonio \

Moteriškų Rūbų Siuvykla 
Petronėlės Kurraitienės

Teuco 775, Buenos Aires 

jas: „Tamsta i 
.rodis tamstai p .

,ja 30 litų, o parduoti ga- 
d už tą pačią kainą. Tai 

. tamstos uždarbis?“
Laikrodininkas: „Tamsta, 

pone, užmiršti gi pataisymus, iš 
kurių aš puikiausiai galiu išgy
venti“.

JEI KITAIP NE...
Marytė: „Ar tu ištekėsi iš 

meilės?“ Ona: „Žinoma! Jei 
nieko kito nesusirasiu“.

ĮSPĖJIMAS
Barselonos teisme kabo 

paveikslas pliko žmogaus, iš 
kurio burnos eina šitokie žod
žiai: „As esu tas žmogus, ku
ris bylą laimėjau, tačiau likau 
visai plikas! Bet kaip sekasi 
tam, kuris pralaimėjo, — net 
suvokti negaliu!“.

TRUPUTI PERDĖTAI...
Kas yra matęs artistą Lco 

Slezaką, tas yra pastebėjęs jo 
storumą. Kartą tarnas, apren-
jjiuniiiiMinihimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiJiiiiiiiiiiiię

I Anilinas COLIBRI I

= Nudažymui visokių medžiagų. Tepalas avalinė “COLIBRI“ § 
—

* /iiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiūiiimiiiiiitiiiiiiiiin

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija

Maisto Produktų Krautuvė
Petro Kuraičio » 

Famatina 3562, Buenos Aires .

PILNAS KURSAS $ 50.

calle V1EYTES1786 (Puente Barracas) B. Aires

pi.

PA S jYDYTOj., 
Apžiūrėjęs pacientę, gy 

tojas jos vyrui sako:
— Žinot, jūsų žmona man 

visai nepatinka.
— O jūs manot kad man 

ji patinka?

VASAROJANT.
— Vasarą atostogaudamas 

aš einu miegoti su vištomis.
— Kajus sakot? Argi ant 

laktų taip malonu visą naktį 
ištupėt?

SEKLIU BIURE
1 privatų * seklių biurą u- 

žeina jauna panelė: — Norė
čiau gauti informacijų apie sa
vo sužadėtinį. Jis aukštas, dai
lus juodaplaukis, su ūsiukais.

— Mielai panelei patar
nausime. Tik mums reikalingas 
jo adresas, pavardė ir vardas.

— Bet aš kaip tik to ir 
norėjau iš jūsų sužinoti.

jteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja .
U. T. 21 — 0265
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nistracija atdar 
Jo 9 iki 20 vai. vak.

edakt.: Kazys R. Kliauga 
ima nuo 14 iki 19 vai.

. ■■•■HŠ1 o“-" 
sV. rdinant jų vara.

uKecas ... aiuimp. Kanklių kvartete
z _ — monolo is — «. _<i St. Pilka

. ¡da į Marija — gieda liet, bažnytinis choras
i vi arijos Giesmė — gieda liet, bažnytinis choras
Ant. Tėvelio dvaro — daina — mišrus choras su orkestru
Sugrįžimas — daina — mišrus choras su orkestrą

Oi greičiau — solo — dainuoja J. Butėnas
Tolima laimė vilioja —■ daina su vestuvių orkestru

Vestuvių Polka — groja orkestras
Pasikalbėjimo polka — orkestras ir žodžiai ^

Gersim broliai uliavosim — daina — vyrų choras 
žydų bėdos — dainos su pasikalbėjimu *

Diemantas — polka — groja kaimo orkestras
Gėlynas — polka — groja kaimo orkestras

Senbernių polka — orkestras su dainomis
Grįžk namo •— polka su dainomis

Noriu Miego ir Klumpakojis — tautiški šokimai su orkestru 
“Nadziat' polka — orkestras su dainomis

ritu
salio.
Vai. ...
piūčio 19 cl.

ARAS 
tas Sky 

arą italų 
ondo 2812, 

.sina, šeštadienyje rug

*>N1K

Valsas — groja armonika
Vyžuoniškių Polka — groja armonikas

Gero ūpo polka — orkestras su dainomis
Linksmi Draugai — orkestras su dainomis

Kalnųpolka — orkest ras su dainomis 
Katarinos polka — orkestras su dainomis

T

ENTREGANDO PREMIOS

Skaityk ir Platink Pietų Amerikos „Žinias” 
Lietuvoje prenumerata tik 4 pezai,

ŠYPSENOS’
Šiomis dienomis išėjo an

tras numeris jumoro ir kritikos 
žurnalo — Šypsenos, - kurios 
eisiančios kas dvi savaitės. Žur
nalas socialistiniai bedieviškos 
krypties. Adresas: Casilla de 
Correo 2442. Buenos Aires

ATSIKELS PROVINC1JON
Plačiai visomėnei žinomas 

viešbučių laikytojas Iz. Dailidė, 
savo bizni miesto centre likvi 
duoja ir mano atsikelti provin 
cijon ir tuo pačiu verstis.

PIRKO GERA AUTA
Plačiai žinomas duonos 

kepyklos “Panificación Ultra

Moderną“ savininkas p.Felipe 
Va’itkcvičius, pirko brangų ir 
gražu autą pasivažinėjimui. Ko 
lonijoj p. Vaitkevičius bus pir
mas toki autą Įsigijęs.

MINI SUKAKTI
Savaitraštis “Švyturys“ 19 

d. rugpiušio mini 9-nių metų 
savo gyvavimo sukakti buv. 
Liet. Namų salėje. Av. Montes 
de Oca. Bus vaidinimai, kon 
certinė dalis ir kiti įvairumai 
su šokiais?1

VEDYBŲ TIKSLU
Esu vilnietis, ar.i to stalius, 

turiu nuosavią ba“dų 'dirbtuvę ir 
gerai stoviu ekonomiškai.-Esu .40 
metų amžiaus ir ieškau panelės, 
nesenesnės 36 m. amžiaus. Laiš
kus rašyti sekančiai: F. L. 561, 
“Excelsior“ Calle Victoria 723, 
Buenos Aires.

Reikalinga socio — bendri
ninkas (geriau, kad būtų vedęs) su 
10 0 pezų kapitalo, geram bizniui 
-valgomųjų prekių krautuvė. Geras 
uždarbis.
Kreiptis: Calle Quesada 4875, 

V. Urquiza.

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku- 
tiuiausios mados, kreipkis

b57 DOMINGUEZ 657
Piñeyro, Avellaneda

: aloma ir presuojama kostiumai

- La Victoria

11
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t
 siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 

kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti
kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— 

Prašome įsidėmės’ > nepamiršti: 
Calle OLAVARR1A 882

—— Boca-------

Para Calzar Bien
Casa Rodríguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez
Norint pigiai ir gražiai avėti, — kreiptis į Cata Rcdiipvez

Giribone 1070 Piñeyro
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